
ABSTRAKT 

Voda je sice obnovitelný zdroj, ale její rozmístění na zemi je nerovnoměrné a některé oblasti 

již nyní trpí jejím velkým nedostatkem, který přináší vzrůstající napětí a konfliktní situace. V 

této práci se snažím přiblížit geopolitické problémy v ekonomickém či jiném využití vodních 

zdrojů v povodí řeky Syrdarji na území Kyrgyzstánu, Tádžikistánu, Uzbekistánu a 

Kazachstánu. Cílem práce je metodou rešerše literatury analyzovat současnou situaci a 

odhadnout budoucí vývoj spolupráce v oblasti hospodaření s vodními zdroji mezi státy na 

regionální a nadregionální úrovni. Spolupráce na regionální úrovni není možná kvůli 

Uzbekistánu jako silnému regionálnímu hegemonu v povodí. Spolupráce na nadregionální 

úrovni možná je, ale vždy bude ovlivňována Ruskem nebo Čínou. V závěru je diskutováno 

pravděpodobné směřování budoucího vývoje. Z rozboru současné situace vyplývá, že riziko 

vzniku potenciálního vojenského konfliktu kvůli nedostatku vody, ale i dalším problémům 

v oblasti je vysoké.  

Klíčová slova: vodní zdroje, geopolitika, povodí Syrdarji, Střední Asie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


